АДМИНИСТРАЦИЯ АРХИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  04 февраля 2019 года № 6
О порядке обучения неработающего

населения по вопросам ГО и

защиты от ЧС

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 г.  №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», постановлений правительства Российской Федерации от 02.11.2000 г. №841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 г. №547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «Организационно-методических указаний по подготовке населения в области гражданкой обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Воронежской области на 2006-2010 года» (циркулярное письмо Администрации Воронежской области от 13.10.2005 г. №02-65-1639), администрация Архиповского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать в Архиповском сельском поселении обучение неработающего населения по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
2. Утвердить:

2.1.Программу обучения неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности на 2019 г. согласно приложению №1.

2.2.Расписание занятий с неработающим населением на 2019 год согласно приложению №2.
3. Ответственным за организацию обучения назначить преподавателя ОБЖ  МКОУ Архиповская СОШ Пономарева Василия Александровича (по согласованию).
4. Ведущему специалисту администрации Архиповского сельского поселения сформировать учебные группы из числа неработающего населения.

5. Занятия проводить в соответствии с программой обучения согласно приложения № 1 в учебно-консультационном пункте, расположенном в помещении  МКОУ Архиповская СОШ, в третью пятницу каждого месяца. Время занятий с 10 до 15 часов, в том числе с 10 до 12 часов – самостоятельная подготовка населения.
6. Постановление администрации Архиповского сельского поселения от  24.04.2017 года № 53 «О порядке обучения неработающего населения  по вопросам ГО и защиты от ЧС» признать утратившим силу.
7. Контроль за организацией обучения оставляю за собой.

Глава Архиповского сельского поселения                                 Гольева Е.Г.
Приложение № 1
к постановлению администрации Архиповского сельского поселения от 04.02.2019г. № 6
ПРОГРАММА
обучения неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности

I. Общие положения.

             Настоящая программа обучения является одним из элементов единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Программа обучения определяет основы организации и порядок обязательного обучения населения в целях подготовки их к умелым действиям при угрозе и возникновении аварий, катастроф и стихийных бедствий, опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также в повседневной деятельности. В программе обучения изложены организация и методика обучения, тематика, содержание занятий и расчет часов, а также требования к уровню знаний, умений и навыков граждан, прошедших обучение.

                                                  II. Организация обучения.

              1. Обучение населения в области безопасности жизнедеятельности организуется в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», постановлений Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и осуществляется в помещении  МКОУ Архиповская СОШ, расположенное по адресу: Воронежская область, Россошанский район, с. Архиповка, ул. Октябрьская, д. 42 а.
              2. Программа обучения определяет базовое содержание подготовки населения в области безопасности жизнедеятельности и рассчитана на 12 часов. Знания, умения и навыки граждан, полученные при освоении настоящей программы обучения, совершенствуются в ходе их участия в учениях и тренировках.

             3. Для проведения занятий создаются учебные группы. Состав группы – 20 человек. Для проведения практических занятий решением руководителей занятий разрешается учебную группу делить на две или несколько подгрупп. Занятия проводятся ежемесячно. Занятия по медицинским темам и по проблемам психологической подготовки проводят соответствующие специалисты..

              4. Практические занятия проводятся методом учений и тренировок. Они должны прививать навыки действий граждан по сигналам оповещения в различных условиях обстановки. На всех занятиях следует использовать учебные видео- и аудиоматериалы, компьютерное сопровождение лекции в виде презентаций.

               5. Ответственному за проведение занятий предоставляется право с учетом местных условий, особенностей и степени подготовленности обучаемых, а также других факторов корректировать расчет времени, отводимого на изучение отдельных тем программы обучения, уточнять формы и методы проведения занятий, а также их содержание, без сокращения общего количества часов, предусмотренного настоящей программой обучения.

                  6. В ходе занятий постоянное внимание должно уделяться психологической подготовке обучаемых, выработке у них уверенности в надежности и эффективности мероприятий гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, воспитанию стойкости, готовности выполнять обязанности в сложной обстановке, при высокой организованности и дисциплине.

                  7. В результате обучения граждане должны:

знать:

- основные требования руководящих документов по вопросам гражданской обороны и защиты населения в чрезвычайных ситуациях;

- задачи, мероприятия и возможности гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в обеспечении безопасности граждан от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий и при чрезвычайных ситуациях;

- основные принципы, средства и способы защиты от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, а также свои обязанности и правила поведения при их возникновении;

- основные требования пожарной безопасности в быту;

уметь:

- практически выполнять основные мероприятия защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в случае пожара;

- четко действовать по сигналам оповещения;

- адекватно действовать при угрозе и возникновении негативных и опасных факторов бытового характера;

- пользоваться средствами коллективной и индивидуальной защиты;

- проводить частичную санитарную обработку в квартире, доме, одежды обработку животных, необходимые агрохимические мероприятия;

- оказывать первую медицинскую помощь в неотложных ситуациях.

Приложение № 2
к постановлению администрации Архиповского сельского поселения от 04.02.2019г. № 6
ПЛАН

обучения неработающего населения в Архиповском сельском поселении

	№ п,п
	дата
	Тема занятий
	Предположительный охват слушателей

	1
	Февраль 2019
	Задачи и организация ГО. Долг каждого гражданина по укреплению обороноспособности страны
	20

	2
	Март 2019
	Воздействие на человека и объекты поражающих (негативных) факторов, характерных для военных действий и чрезвычайных ситуаций.
	20

	3
	Апрель 2019
	Средства коллективной защиты
	20

	4
	Май 2019
	Средства индивидуальной защиты
	20

	5
	Июнь 2019
	Действия населения  при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного характера
	20

	6
	Июль 2019
	Действия населения в чрезвычайных ситуациях техногенного характера, а также при угрозе совершения террористических актов
	20

	7
	Август 2019
	Эвакуация, прием и размещение эвакуируемых
	20

	8
	Сентябрь 2019
	Действия  населения в условиях негативных и опасных факторов бытового характера
	20

	9
	Октябрь 2019
	Действия населения при пожаре
	20

	10
	Ноябрь 2019
	Оказание самопомощи и взаимопомощи при поражениях РВ, ОВ, БС, АХОВ
	20

	11
	Декабрь 2019
	Оказание первой помощи. Основы ухода за больными
	20

	12
	27 декабря 2019
	Итоговое занятие
	20